
EX = À 

Liberté » Égalité + Fraternité 

RÉPUBLIQUE FRANÇAISE 

PRÉFÈTE DE L'ORNE 

SG/SCI/Pôle Environnement 

NOR 1122-17-20-104 

ARRÊTÉ PRÉFECTORAL DE MISE A JOUR DE CLASSEMENT 

Commune de Bizou 

Société CEMEX GRANULATS 

La Préfète de l’Orne, 
Chevalier de la Légion d'honneur, 
Officier de l’Ordre National du Mérite, 
Chevalier du Mérite agricole, 

- le code de l’environnement ; 

- la nomenclature des installations classées pour l'environnement, modifiée notamment par les décrets 
n°2010-369 du 13/04/2010 et n°2012-1304 du 26/11/2012 ; 

- l'arrêté ministériel du 22/09/1994 relatif aux exploitations de carrière et aux installations de premier 
traitement des matériaux de carrière modifié en dernier lieu le 30/09/2016 ; 

- Parrêté préfectoral du 06/04/1992 autorisant la société des Sablières et Entreprises MORILLON CORVOL 
à exploiter une carrière de sable sur le territoire de la commune de Bizou, aux lieux-dits «Les Herbages de 
la Meslerie, La Tisonnière et Le Pommereau », sur une superficie de 197478 m2 pour 30 ans ; 

- Parrêté préfectoral complémentaire du 08/06/1999 qui a introduit l’obligation de garanties financières et a 
actualisé certaines prescriptions au regard de l'arrêté ministériel du 22/09/1994 relatif aux exploitations de 
carrière et aux installations de premier traitement des matériaux de carrière ; 

- le récépissé de déclaration en date du 09/05/1995 actant l’exploitation d’une installation de lavage/criblage 
de produits minéraux naturels sous la rubrique n°2515 (Installations de broyage, concassage, criblage,.….., 
de pierres, cailloux, minerais et autres produits minéraux naturels ou artificiels) de la nomenclature des 
installations classées ; 

- le récépissé de déclaration du 14/12/2006 actant le changement d’exploitant de la carrière au profit de la 
société CEMEX GRANULATS dont le siège social est situé 2, rue du Verseau, Zone SILIC, 94 583 Rungis 
à compter du 01/01/2007 et l’exploitation du site sous les rubriques n°2510-1 (exploitation de carrières), 
sous le régime de l’autorisation et n°2515 sous le régime de la déclaration ; 

- les courriers des 10/10/2013 et 20/11/2013 de la société CEMEX-GRANULATS valant la déclaration 
d’existence prévue par l'article L.513-1 du code de l'environnement pour son installation de traitement de 
matériaux au titre de la rubrique n°2515-1 et sa station de transit de produits minéraux sous la rubrique n° 
2517, suite aux modifications de la nomenclature des installations classées introduites, notamment, par le 
décret n°2012-1304 du 26/11/2012 ; 

- les observations de la société ; 

- le rapport de l’Inspection de l’environnement, spécialité "Installations classées "de la DREAL en date du 
18/10/2017 ; 

Considérant 
- que les activités mentionnées à l’article 1° de l’arrêté préfectoral du 06/04/1992 et dans le récépissé de 
déclaration du 14/12/2006 susvisés sont affectées par les changements introduits par les décrets n°2010-369 
du 13/04/2010 et n° 2012-1304 du 26/11/2012 en ce qui concerne les rubriques n° 2515 et 2517 - 

TOUTE CORRESPONDANCE DOIT ÊTRE ADRESSÉE DE MANIÈRE IMPERSONNELLE À L'ADRESSE SUIVANTE 
Madame la Préfète de l'Orne - B.P 529 - 61018 ALENÇON CEDEX 

Internet : www arne enuv fr



- que l’étendue de ces modifications rend nécessaire l’actualisation de l’article 1° de l’arrêté préfectoral du 
06/04/1992 modifié susvisé ; 

- que ces modifications ont une incidence sur la situation administrative de l’établissement, sans toutefois 
que des modifications aient été apportées aux installations, à leurs conditions d’exploitation ou à leur 
voisinage 

- que les termes du présent arrêté ne renforcent ni n’allègent les prescriptions imposées à l’exploitant ; 

- que, dès lors, ils ne constituent pas des prescriptions additionnelles au sens entendu par l’article R.181-45 
du code de l’environnement et ne nécessitent pas d’être soumis à l’avis de la Commission Départementale 
de la Nature, des Paysages et des Sites de l’Orne - Formation carrières ; 

- que le projet d'arrêté préfectoral a été porté à la connaissance du demandeur conformément aux 
dispositions de l'article R.181-40 du code de l’environnement. 

Le demandeur entendu ; 

Sur proposition de Madame la Secrétaire générale de la préfecture de l’Orne, 

ARTICLE 1 — Généralités 

L'article 1° de l’arrêté préfectoral du 06/04/1992 susvisé est remplacé par les dispositions suivantes : 

« Article 1* : La Société CEMEX GRANULATS, dont le siège social est situé 2, rue du Verseau, Zone 
SILIC, 94 583 Rungis est autorisée à exploiter une carrière de sable sur le territoire de la commune 
de Bizou. 

ARRÊTE 

L'autorisation porte sur les activités suivantes : 
  

  

    

              

Critère Volum| Textes 

Rubriquel4 pl Libellé delarubrique Ke de Pinstallationt, 4 | Seuil du | € 11e (activité) classeme! critère lautoris/référen 
nt é ce 

Exploitation d'une AM du 
run [carrière à ciel ouvert de 22/09/ 1 994 2510 1. Exploitation de carrière, 4 sable : modifié 

hf / | A |l’exception de celles visées au 5 . susvisé et et 6 - Superficie totale de AP 

197478 m° d’autorisatio! 
n modifié 

royage, concassage, criblage, 
nsachage, pulvérisation! AM du 
ettoyage, tamisage, mélangd-une installation de 22/09/1994 
e pierres, cailloux, minerais el lavage-criblage d’une > 50 modifié 

2515. e | D Putres produits minéraux puissance de 124,3 kW [Puissance < 200 kW 150,6 SUITE UE 
1 aturels ou artificiels ou dadeune installation de] installée | — kW u AP $ 

échets non dangereux inertes] recomposition d'une a RE 
utres que celles visées par puissance de 26,3 kW eMorIsatIQ 
‘autres rubriques et par 1 n modifié 
ous-rubrique 2515-2 

tation de transit de produits Station de transit de . 
inéraux ou de Re produits minéraux, en |Sup exe > 5000 m° 9 400 

DUR ND angereux inertes autres qua attente de traitement ou|® de l'airelet < 10 000 m2 ! 
eux visés par d'autres rubriques d’emploi de transit m         (1) : À (Autorisation), D (déclaration)



ARTICLE 2 : RECOURS 
La présente décision ne peut être déférée qu'au Tribunal Administratif de CAEN. 

  

Le présent arrêté est soumis à un contentieux de pleine juridiction. Il peut être déféré à la juridiction 
administrative : 
1° Par les pétitionnaires ou exploitants, dans un délai de deux mois à compter du jour où la décision leur a 

été notifiée ; 
2° Par les tiers intéressés en raison des inconvénients ou des dangers pour les intérêts mentionnés à l'article L.181-3 , dans un délai de quatre mois à compter de : 

a) L'affichage en mairie dans les conditions prévues au 2° de l'article R.181-44, 
b) La publication de la décision sur le site internet des services de l’État dans l’Orne prévue au 4° du 

même article. 
Le délai court à compter de la dernière formalité accomplie. Si l'affichage constitue cette dernière formalité, le délai court à compter du premier jour d'affichage de la décision. 
Les décisions mentionnées au premier alinéa peuvent faire l'objet d'un recours gracieux ou 
hiérarchique dans le délai de deux mois. Ce recours administratif prolonge de deux mois les délais 
mentionnés aux 1° et 2°. 

ARTICLE 3 : SANCTIONS 
Si les prescriptions fixées dans le présent arrêté ne sont pas respectées, indépendamment des sanctions 
pénales, les sanctions administratives prévues aux articles L.171-7 et L.171-8 du code de l'environnement 
peuvent être appliquées. 

  

Toute mise en demeure, prise en application du code de l'environnement et des textes en découlant, non 
suivie d'effet constitue un délit. 

ARTICLE 4 : NOTIFICATION 
Le présent arrêté sera notifié en recommandé avec accusé de réception à la société CEMEX GRANULATS, siège administratif, 183 rue de la Cornaillère — C10065 — 45560 ST JEAN LE BLANC. 

ARTICLE 5 — AFFICHAGE 
En vue de l’information des tiers, un extrait dudit arrêté, énumérant les motifs qui ont fondé la décision ainsi que les prescriptions, et faisant connaître que copie dudit arrêté est déposée en mairie et peut y être consultée par tout intéressé, est affiché à la mairie pendant une durée minimum d’un mois. 
Procès-verbal de ces formalités est adressé à la préfecture. 

Ün avis est publié sur le site internet des services de l'Etat dans l'Orne. 

ARTICLE 5 - EXECUTION 
La secrétaire générale de la préfecture de l'Orne, le maire de BIZOU, le directeur régional de l'environnement, de l'aménagement et du logement (DREAL), et l'inspecteur des installations classées sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de veiller à l'exécution du présent arrêté dont copie sera notifiée à l’exploitant. 

  

A Alençon, le 2 1 NOV. 207 

Pour la Préfète, 
La Sous-Préfète, 

Secrétaire Générale 

ail pan 
ét 

———— 

Véronique Caron



1, L | h x 
Ur, | | ‘ : A ass 

- us ia butte réierhttenenr ds das ; 

, Sen, 6 et ur dem mu Me os 

: ao niet rs ao ae Htc À marco ar a Ja a drame ag 

OO ar an réotiun nl st ent antenne Cat pomme nn v" 

      

    

  

   
    

   
      

           

   

  

| amet 
_ - RAR quo ina en fe eee ls 
fout Ah a mr M Pepe rt ol dit SR u 

, un 1 aient feÿtin EU LL tn in 
je ct RE ve rl sl den d r 

| Dit nai ah M Dire MONET El | 

: Sa er 9 RH Shin, (ES (note 23 di L'AL Nat A DAPRUTE 
= el rte admet 

  

Lo r 
1 CAL CRUE CE EE EEE sr Rte fe muy ét-tu-Gph Lt ru re ee ner 

k xt, Atari Ju fl ae D Lun RE Æ 

0 Ke fi] 
Pa CRETE CN ETUI LE) eu au END plus 

: navet al Dar es qrl CHE ERP À; Me Me 

Fm 19° Hsdag til #4 n ur Tue à RCE DATE EC 

2 ue à AT nr Riot venant | ‘ Gi Fos M cale 

NEO nn Le : ares rat areas ant toast ET RC LR 

# : . L 1 b ae - - 

CAES EST Ab pie LE, mU'I 4h = ji 2} Winelye Se = 

LR CAL IE Lu LI ni CA una 108 

Len + Ës Le Laon # x pas 20 ci huge 14e ra qliane | 
| im 

LE AUS + Qu rom A


